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Af du* anförda _tabell synes, att under sistförilutne 
sommar 50 barn vårdats å Hafskuranstalten på Styrsö; 
Af dessa hafva 29 erhållit fri vård på bekostnad af 

Föreningen- för vård af skrofulösa barn vid Hafskuranstalt. 
i Göteborg, 7 hafva mottagits för 75 öre om dagen och 
14 hafva erlagt full betalning med Kr. 1:50 pr dag. 

, Resultatet af behandlingen har blifvit, att af dessa 
50 3rd (= 72 °/0) kunnat hemsändas fullt återställda, d. v. 

.s. fria från hvarje synbart symptom af skrofulos. Huru-  
vida den konstitutionella sjukdomen därjämte är fullständigt 
utrotad, så att inga tecken däraf i framtiden komma att 
Visa sig, är naturligtvis ej möjligt att nu afgöra. Erfaren- 
heten Afrånföregående åren tyder dock på, att för det stora 
flertalet af s. k. botade fall detta verkligen äfven är fallet. 

3 (6 9/0) voro vid utskrifningen nästan fullkomligt 
återställda. Dessa 3 har jag sedan kunnat följa och kan 
om dem meddela, att förbättringen i hemmet gått stadigt 
framåt för dem alla. Om 9 (18 °,/0) kunde antecknas, att 
de vid utskrifningen voro mer eller mindre förbättrade 
och häraf 3 betydligt förbättrade. Äfven de flesta af 
dessa 9 patienter har jag kunnat följa efter hemkomsten 
från sjukhuset. För åtminstone 4 af dessa har förbätt- 
ringen skridit alltjämt framåt, men 1 har i hemmet 
sedan aflidit (Nzr 192 Lilly Andersson), enligt hvad mig 
blifvit af hennes läkare meddeladt, en annan (Nzr 195 
Dagmar Kayser) har så betydligt försämrats efter hem- 
komsten, att föga hopp finnes om hennes vederfående, J
och en tredje (Nzr 202 Judith Pettersson) lär hafva högst 
betänkligt insjuknat uti nya utbrott af caries så godt som 
öfver hela kroppen. Om en (N:r 216 Carl Thorén) har 
jag ej sport något, men om Nzr 218 Carl Malmqvist kan 

_jag meddela, att han vid utskrifningen redan var fullt 
återställd från alla skrofulösa symptom. Han hade från 
tidigaste barndomen en hjärnañektion, var lam i armar 
och ben, kunde endast med svårighet tala 0. s. v. Det 
egendomliga inträffade nu, att äfven dessa symptom 
gynnsamt påverkades af vistelsen å Hafskuranstalten, i 
det hans förlamningar alldeles påtagligt i hög grad för- 
bättrades samt att förmågan att artikulera orden vid 
utskrifningen var långt bättre än då han kom, förutom 
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det att hans allmanbefinnande, nutrition, sinnesståmning 
m. m; undergått en i ögonen fallande förbättring 

Två måste hemskickas oförbattrade efter respekt. 16 
och 24 dagars vistelse på anstalten, den ene för under- 
gående af höftledsresektion, den andre på grund af stark 
hemlangtan, den sistnamnde så mycket hellre som hans 
ytterst eländiga tillstånd ingaf foga hopp om, att han 
någonsin skulle kunna blifva återställd. v f 

P. SILFVERSKIÖLD. 

Hvar och en, som med en läkares blickar granskar 
ofvan anförda tabell, finner latt, att den utgör en prof- 
karta på svårare fall af skrofulos. 

De allra flesta har uppråknade patienter hafva i åratal 
uti sina hem och på sjukhus förgafves sökt återvinna 
hälsan. Den, som själf behandlat benröta, tuberkulösa 
ledgångsaffektioner, skrofulösa oftalmier med ulcera å 
corneae och höggradig blefarospasm, vet val, huru tåla- 
modspröfvande dessa sjukliga tillstånd åro både för den 
sjuke, hans närmaste omgifning och den behandlande 
läkaren, huru långa tidsperioder i regeln förflyta, utan 
att någon nämnvärd förändring inträder, huru ofta sjuk- 
domen griper omkring sig och förvärras trots den omsorgs- 

-fullaste behandling och huru man ofta står rådlös då 
synbarligen ingenting vill hjälpa. 

Att vid så svåra, inrotade fall, som de, hvilka- 
sommaren 1895 vårdades å Hafskuranstalten å Styrsö, 
ett så godt resultat, som det ofvan anförda, kunnat vinnas, 
talar bast för metodens värde, 

På grund daraf, att de talrika svåra fallenkråfde 
nåra nog hela sommaren, innan en varaktig hälsa kunde 
anses hafva intrådt, år naturligt, att medeltalet underhålls- 
dagar för hvarje patient denna sommar blifvit något 
högre an vanligt. Sålunda utgör detta medeltal i år 

51,3 dagar mot 
45,5 ,, år 1894. 
45,5 1898. 
45, 1892. 
46,4 1891. 
49,8 , 1890. 



Underhâllsdagarnes antal blef af samma anledningi 
år för 50 patienter 2,568 mot 2,322 under 1894 för 51 

patienter. 
Behandlingsmetoden har under det gångna året varit 

oförandradt densamma som under de föregående. 
Största vikten har lagts därpå, att barnen, så vidt 

möjligt, vistas i frisk luft under kraftig motion från 

morgon till qvall, att äfven nattetid luftombytet i sof- 
salarne göras så lifligt som möjligt utan att skada de 

sjuka, ati en punktlig ordning föres, att renlighet genom 
tvåttningar och bad, helst i öppna sjön, iakttages, att 
dieten ar kraftigt narande på samma gång som lättsmält 
och att _dessa allmänt verkande medel understödjas genom 
en lamplig lokalbehandling. Särskild omsorg har sålunda 
ågnats de många växlande kirurgiska åkommor, hvarmed 
våra patienter denna sommar mer än de föregående varit 
behaftade.  

Så vidt möjligt hafva operationer utförts på Hafs- 
kuranstalten, men då vi annu ej aro så rustade, att vi 
kunna framgångsrikt utföra större sådana, hafva dessa 
måst remitteras till Salgrenska sjukhuset. Så snart 
patienternas tillstånd det medgifvit, hafva dessa återtagits 
till Hafskuranstalten för att undergå efterbehandling af 
sina sår samt genom de rikligare hygieniska hjälpmedel, 
som här stå oss till buds, hastigare och fullstáindigare 
konvalescera. z

Vaderleken, som Linder större delen af sommaren 
varit ovanligt regnig, tvang ofta våra patienter att flera 
dagar å rad hålla sig inomhus, och ehuru lu-ftomsättningen 
har varit den basta möjliga, har denna tvungna vistelse 
inomhus verkat menligt på de olika sjukdomstillstånden. 
Vi ñngo sålunda upprepade gånger bevittna, att symptom, 
som redan gått tillbaka och gåfvo hopp om ett snart 
definitivt hotande, efter några dagars instangning ånyo 
blossade upp, ftärsamrades och fördröjde tillfrisknandet. 
Och haruti torde äfven till en del böra sökas orsaken till 
det ringare antalet fullt återstallda i jämförelse med före- 
gående år. Den 15 Juni insjuknade en patient uti Difteri 
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och sändes ofördröjligen till Epidemisjukhuset iGöteborg, 
dar hon vårdades till den 29 i samma månad- Orsaken 
till smittan ar okänd. .Tack vare hastig _isolering 
och grundlig desinfektion af det rum, den sjuka begagnat, 
undsluppo vi en sjukhusepidemi, som kunnat blifva ödes-j 
diger. Ett par misstänkta halsflussar, som kort därefter 

uppträdde, visade sig dessbattre vara endast angina 
tonsillaris. _ . p . V 

För öfrigt har värt sjukhus under sistförflutna sommar 
förskonats för alla slags akuta sjukdomar. Trots det 

. fuktiga, blasiga váidret sågo vi aldrig någon katarrh. 
Pvátrt om visade de bronchiter, rhiniter 0. dyl., hvztrined 

åtskilliga af barnen vid inkomsten voro behaftade, tydligt, 

att hafskuren på dem hade en afgjordt kurativ inverkan. 
z

Sjukhuspersonalen har under 1895 utgjorts af ungefär  
samma personer som föregående år. Fröken Alice Nyström 
har afven detta iir varit anstaltens förestånderska, och 
anhåller harmed Styrelsen att till henne få framföra ett 

uppriktigt tack för hennes omtanke om anstalten under 
det gångna året. Några förändringar hafva icke vidtagits, 
hvarken uti sjukhusets yttre eller inre anordningar. 
Samma dagsindelning, som från början uppgjorts, har, 
så vidt möjligt varit, följts äfven i år. Ingen skillnad 
har gjorts mellan “betalande och icke betalande“ i 

nagot hanseende. 

Pâ grund af den regniga våtderleken, som isynnerhet 
om söndagarne var notorisk, hafva allmänhetens besök i 
anstalten ej kunnat blifva fullt så talrika, som föregående 
år, men alla vackra dagar har tillströmningen varit *

mycket stor och intresset för vårt sjukhus lifligt. Detta 
har gifvit sig tillkänna på många satt. D. D. K. K. H. H. 

kronprinsen och kronprinsessan jemte prinsarne och upp- 
vaktning gjorde sålunda under deras vistelse i skärgården 
ett besök på Hafskuranstalten, dar de med synbart intresse 

togo del af alla dess detaljer. 
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En större donation hade anstalten den stora fagnaden 
att emottaga den 5 November d. å., i det att genom 
Herrar Justitierâdmannen m. m. F. M. Colliander, Rådman 
H. A. Frick och v. Haradshöfdingen E. Mellqvist till 
Styrelsen öfverlemnades Fem Tusen (55000) kronor ur 
atlidne Skeppsklareraren Richard Lidströms dödsbo, hvilken 
summa skulle i rakenskaperna bokföras under titeln 
Richard Lidströms donation. 

Uti smärre gåfvoi har anstalten detta år mottagit 
följande: 

Af Herrar J. E. Lignell diverse böcker samt 5 kronor, 
D. Wemyss 50 kronor, M. Dahlgren 100 kronor, Sällskapet 
Hjalpen“ genom Fru B. Hztgberg diverse kläder till 
barnen, Jonsereds Fabriksaktiebolag 2 stycken lakansvaf, 
Herrar Apotekare Högberg (Vas/en) medicin till ett värde 
af 50 kronor, Konsul Andersson en pråmlast affallsved, 
och anhåller Styrelsen hátrmed, att till de välvilliga 
gifvarne få hembära ett vördsamt tack samt bedja, att 
vår anstalt fortfarande må få. vara innesluten i der-as och 
allmänhetens bevâgenhet. 
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Underhållsdagarne uppgingo 1895 till ett samman- 
lagdt antal af 2,568. Medeltal underhållsdagar för hvarje 

- patient var 51,3. ol 
Fördelas utgifterna för hushåll, medicin och aflöningar 

(Kronor 2,448: 67) på underhållsdzmgarne, erhålles 95 öre, 
utvisande huru_ mycket hvarje nnderhållsdag* kostat an- 
stalten. Hvarje patient har betingat en kostnad af i 
medeltal Kr. 48: 87 (1890 : Kr. 72: --; 1891 t: 63: 50; 
1892 r: 69: 09; 1893 = 51: 74 och 1894 = 44: 17). 

Göteborg i December 1895. 

Gerda. Ekman, Mia Hedlund, 
född Gödecke. född Hedlund. 

Fr. Belfrage. 
l 

Gustaf Ekman. 

Adolf _Aaron_ A. W. Lagergren. 

P. Silfverskiöld. 

eöraaonm 
J. E. LUNDBERGS BOKTEYCKERL 

1896. 


